



اخبار

**فرصت دریافت سود سهام عدالت متوفیان در سال ۱۴۰۲ تمدید شد**

مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه از تمدید یک هفته‌ای برای دریافت سود سهام عدالت متوفیان در سال ۱۴۰۲ خبر داد. محمد باغستانی در گفت‌وگو با سنا، افزود: وراث متوفیان سهام عدالت حداکثر تا روز ۱۷ اسفندماه جاری فرصت دارند با ثبت‌نام در سامانه میراث در فهرست دریافت‌کنندگان سود سهام عدالت سال ۱۴۰۲ قرار گیرند. وی اظهار داشت: وراث متوفیان سهام عدالت با مراجعه به شعب شرکت‌های «کارگزاری‌های منتخب و یا بانک‌های ملی ایران، ملت، پارسیان و تجارت» می‌توانند فرایند ثبت‌نام خود را در سامانه میراث انجام دهند.

باغستانی در خصوص زمان واریز مرحله دوم سود سهام عدالت گفت: سازمان بورس و اوراق بهادار و شرکت سپرده‌گذاری مرکزی مکاتبات لازم را با شرکت‌های سرمایه‌پذیر سهام عدالت انجام داده تا شرایط برای واریز سود در روزهای پایانی سال مهیا شود. مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی افزود: حدود یک میلیون سهامدار سهام عدالت همچنان با مشکل شماره شبای معتبر بانکی روبه‌رو هستند که این افراد می‌توانند با ثبت‌نام یا به‌روزرسانی اطلاعات خود در سامانه سجام (Se-jam.ir) در فرایند دریافت سود قرار بگیرند.

**مهار نقدینگی سرگردان با ابزارهای بازار سرمایه**

دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن و ساختمان ایران با بیان اینکه نقدینگی سرگردان در اقتصاد می‌تواند با استفاده از ابزارهای بازار سرمایه مهار شود، گفت: ابزارهای تأمین مالی حوزه مسکن به منظور جذب نقدینگی و مشارکت حداکثری مردم از مسیر بازار سرمایه باید متنوع‌تر شود.

فرشید پورحاجت در گفت‌وگو با سنا، در رابطه با مزیت صندوق‌های زمین و ساختمان و املاک و مستغلات بر بازار مسکن، اظهار کرد: در حال حاضر یکی از مشکلات اساسی حوزه مسکن بحث کمبود نقدینگی بنگاه‌های تأمین مسکن است، زیرا دیگر ابزارهای سنتی همچون بانک‌ها به سبب محدودیت‌های متعدد امکان تزریق نقدینگی به این صنعت را ندارند. وی افزود: ابزار پیش فروش نیز کاره‌کن ۱۲ سال گذشته به واسطه قانون پیش‌فروش ساختمان در حال اجرا است، دیگر اثرگذاری لازم را ندارد بنابراین اقدام اخیر سازمان بورس و اوراق بهادار به منظور راه‌اندازی صندوق‌های املاک و مستغلات در کنار صندوق‌های زمین و ساختمان می‌تواند به سبب تجمع نقدینگی، روند تأمین مالی بنگاه‌های ساخت‌مسکن را تسریع بخشد. دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن و ساختمان ایران در ادامه گفت: صندوق‌های املاک و مستغلات و زمین و ساختمان باید به‌نوعی طراحی و توزیع شوند که تمام بنگاه‌های اقتصادی بتوانند از آن به منظور تسریع در روند ساخت مسکن بهره‌مند شوند.

پورحاجت در ادامه با بیان اینکه نقدینگی سرگردان در اقتصاد می‌تواند با استفاده از ابزارهای بازار سرمایه مهار شود، افزود: باید با همکاری سازمان بورس و اوراق بهادار تلاش کرد تا ابزارهای تأمین مالی حوزه مسکن به منظور جذب نقدینگی و مشارکت حداکثری مردم افزایش یابد.

صندوق‌های دارایکم و بالایشی یکم، صندوق تضمین اصل سرمایه، صندوق در صندوق، صندوق املاک و مستغلات کشور، صندوق بازنشستگی تکمیلی، صندوق سرمایه‌گذاری بخشی و صندوق سرمایه‌گذاری بخشی با ارزش دارایی چندگانه» با هدف تنوع بخشی در سرمایه‌گذاری غیرمستقیم برای سهامداران بازار سرمایه بخش دیگری از مهم‌ترین اقدامات است.

**تأمین مالی از بازار سرمایه**

این گزارش می‌افزاید: براساس آمارها تأمین مالی از بازار سرمایه با هدف «تسهیل پذیرش شرکت‌های دانش‌بنیان، پذیرش نخستین معدن طلا در بازار سرمایه، سفرهای استانی رئیس سازمان بورس برای تأمین مالی شرکت‌های بازار سرمایه، پذیره‌نویسی شرکت‌های سهامی عام پروژه و راه‌اندازی سامانه انتشار و ثبت اوراق بهادار بدهی» از جمله راهبردهای مهم بوده که از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار عملیاتی شده است.

**حمایت‌های حقوقی**

همچنین، به عنوان یکی از مهم‌ترین اقدامات نهاد ناظر بازار سرمایه ایران در بیش از ۲ سال اخیر، می‌توان به «انتشار اسامی مدیران متخلف با اجرای دستورالعمل بند «ج»، کاهش زمان رسیدگی به تخلفات بازار سرمایه در هیأت داور و افتتاح شعبه تخصصی شورای حل اختلاف ویژه بازار سرمایه قاهمنامه همکاری با پلیس امنیت اقتصادی فراجا» اشاره کرد.

**سهام عدالت**

در عین حال، پرداخت پیش از موعد سود سهام عدالت، راه‌اندازی سامانه متوفیان سهام عدالت (میراث) و اصلاح اساسنامه شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت و برگزاری مجامع این شرکت‌ها که تا نیمه نخست اسفند ماه مجمع دو استان خراسان شمالی و زنجان برگزار شده، از جمله دستاوردهای سازمان بورس و اوراق بهادار در بیش از ۳۰ ماه اخیر است.



بررسی اقدامات سازمان بورس و اوراق بهادار از مهر ماه سال ۱۴۰۰ تا به امروز نشان می‌دهد که اقدامات متعددی در راستای تسهیل سرمایه‌گذاری، تنوع بخشی به ابزارهای سرمایه‌گذاری، تأمین مالی از مسیر بازار سرمایه، شفافیت معاملات و توسعه خدمات الکترونیک برای جامعه ۶۰ میلیونی سهامداری کشور عملیاتی شده است

اتریشی و پیش‌بینی‌پذیری «بازنگری دستورالعمل حاکمیت شرکتی، افزایش صورت‌های مالی سازمان بورس و شرکت‌های تابعه، راه‌اندازی اداره (میز صنعت و رتبه‌بندی ناشران) برای پیگیری مشکلات صنایع، پیگیری برای حذف قیمت‌گذاری دستوری، تعدیل نرخ خوراک پتروشیمی و سوخت صنایع با پیگیری سازمان بورس، کاهش مالیات شرکت‌های تولیدی با پیگیری سازمان بورس، عرضه خودرو در بورس کالا و تعادل در بازار سیمان با عرضه در بورس کالا» در بیش از ۲ سال اخیر انجام شده است.

**تنوع بخشی در سرمایه‌گذاری غیرمستقیم**

از سویی دیگر، «اصلاح اساسنامه



سجاد صفری / ایران

**وزارت امور اقتصادی و دارایی ایران گزارش می‌دهد**

**جزئیات ۵۰ اقدام برای جامعه ۶۰ میلیونی سهامداری در ۳۰ ماه گذشته**

مجامع، واریز سودهای رسوبی از طریق سجام، افزایش نقدشوندگی با حذف حجم مینا، پیگیری واریز منظم وجوه (صندوق توسعه ملی) به (صندوق تثبیت بازار)، تشکیل کمیته بازار سرمایه برای انتقال دغدغه‌های فعالان بازار به نمایندگان مجلس، برگزاری نخستین همایش سالانه بازار سرمایه ایران، بیمه پورتنوی سهامداران خرد (سهامیار) و راه‌اندازی مرکز افکارسنجی سرمایه» نیز بخش دیگری از مهم‌ترین اقداماتی است که سهامداران صورت گرفته است.

**حمایت از حقوق بلندمدت سهامداران**

همچنین «نمایش رایگان عمق مظنه، افزایش دامنه نوسان، الزام ناشران به پرداخت سود از طریق سامانه سجام، کاهش زمان پرداخت سود

اقدامات متعددی در راستای تسهیل سرمایه‌گذاری، تنوع بخشی به ابزارهای سرمایه‌گذاری، تأمین مالی از مسیر بازار سرمایه، شفافیت معاملات و توسعه خدمات الکترونیک برای جامعه ۶۰ میلیونی سهامداری کشور عملیاتی شده است.

**توسعه خدمات و ابزارهای سرمایه‌گذاری**

براساس این گزارش «راه‌اندازی سامانه توثیق الکترونیکی سهام (ستاره)، الکترونیکی شدن صدور گواهی حق تقدم، سامانه یکپارچه صدور مجوز نهادهای مالی، صدور الکترونیکی گواهی تمکن مالی، راه‌اندازی قراردادهای آتی نفت خام و میعانات گازی در بورس انرژی،

**گزارش**

شبکه اخبار اقتصادی و دارایی ایران «شاد» در گزارشی اعلام کرد: بررسی اقدامات سازمان بورس و اوراق بهادار از مهر ماه سال ۱۴۰۰ تا به امروز نشان می‌دهد که اقدامات متعددی در راستای تسهیل سرمایه‌گذاری، تنوع بخشی به ابزارهای سرمایه‌گذاری، تأمین مالی از مسیر بازار سرمایه، شفافیت معاملات و توسعه خدمات الکترونیک برای جامعه ۶۰ میلیونی سهامداری کشور عملیاتی شده است. بررسی اقدامات سازمان بورس و اوراق بهادار از مهر ماه سال ۱۴۰۰ تا به امروز نشان می‌دهد که

**بزرگترین حامی افزایش نرخ ارز در مجلس، رأی نیاورد**

**«نه» مردم به حامی گران‌سازی ارز**

**عدم رای‌آوری پورا بر ابراهیمی در کرمان، پیامی بود از سوی مردم برای جلوگیری از تداوم خساراتی که حامیان افزایش نرخ ارز بر پیکر اقتصاد ایران وارد کردند**

داشته است که به هیچ عنوان مربوط به اقدامات بانک مرکزی نبوده است؛ بلکه به دلیل کاهش ارزش‌های جهانی محصولات در حوزه پتروشیمی و نفت که بخش عمده‌ای از صادرات را شامل می‌شود بوده است که علی‌رغم رشد وزنی داشتیم با افت ارزشی در صادرات مواجه بودیم.

**نامه‌نگاری برای افزایش نرخ ارز** پورا بر ابراهیمی تنها به سخنرانی و اظهار نظر برای افزایش نرخ ارز در طی مدت نمایندگی خود اکتفا نکرد و تمام تلاش خود را برای بالابردن قیمت دلار در طی مدت مسئولیت خود در مجلس انجام داد. به‌عنوان مصدافی دیگر، پورا بر ابراهیمی با اشاره به نامه رئیس مجلس شورای اسلامی به رئیس جمهور، بیرو لغو مصوبه هیأت وزیران مبنی بر تثبیت نرخ ارز و تعیین نرخ تسعیر ارز جهت شرکت‌های پالایش نفت و پتروشیمی توسط بانک مرکزی گفت: «سیاست‌های تثبیت نرخ ارز با نرخ ثابت - عدد ثابت - کاملاً از زمین تا

نرخ ارز را مشاهده کرده‌اند و با توجه به حساسیت بسیار بالای مردم ایران به نرخ ارز، این موضع ارزی پورا بر ابراهیمی در ریزش رأی‌ش مؤثر بوده است. ثبات نرخ ارز در یک‌سال اخیر و اجرای سیاست‌های تثبیت اقتصادی توسط بانک مرکزی منجر به کاهش شدید هزینه‌های بنگاه‌های تولیدی کشور شد و همین امر، نرخ تورم تولیدکننده را از ۴۲٫۸ درصد در اسفند ۱۴۰۱ به ۲۸ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۲ کاهش داده و نرخ تورم مصرف‌کننده نیز روندی نزولی را به ثبت رسانده است. این درحالی است که پورا بر ابراهیمی همواره در این مدت منتقد اصلی سیاست‌های ارزی کشور بوده است و بدون مشاهده ثمرات مثبت ثبات ارزی، دائماً در این مدت از بانک مرکزی انتقاد کرده است. به‌عنوان یک نمونه از اظهارنظرهای محمد رضا پور ابراهیمی در انتقاد به سیاست‌های بانک مرکزی می‌توان به این ادعای وی در روز ملی صادرات اشاره کرد که گفت: «میزان صادرات ما نسبت به سال گذشته منفی شده است و برای اولین بار

آسمان با مفهوم تثبیت نرخ ارز تفاوت می‌کند، بنابراین به همین دلیل است که مجلس این مصوبه را مغایر با قوانین دانسته است.»

**فشار برای حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی کالاهای اساسی**

با توجه به اینکه یکی از علل ثبات نرخ ارز و روند کاهش تورم در سال جاری، تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی به برخی محصولات و کالاهای اساسی کشور بوده است، پورا بر ابراهیمی همواره در سال جاری تلاش کرد تا نرخ آن را افزایش دهد. محمد رضا پورا بر ابراهیمی در اظهاراتی مکرر با انتقاد به سیاست تثبیت اقتصادی، از حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی و افزایش مجدد نرخ ارز حمایت کرده است.

**بزرگترین حامی افزایش نرخ ارز در مجلس رأی نیاورد**

عدم رأی‌آوری پورا بر ابراهیمی در کرمان، در واقع پیام «نه مردم» به حامیان افزایش نرخ ارز و حضور ذی‌نفعان گران‌سازی

